
 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 09/2019 
Publicado em 16 de maio de 2019 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 
 

PORTARIA DE Nº 127 A Nº 135/CAB/2019  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 09/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 16 de maio de 2019 

2 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Ghedin 
  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Avançado 
Bonfim: Direção do Campus Avançado Bonfim 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 09/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 16 de maio de 2019 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 09/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 16 de maio de 2019 

4 

 

 

 
ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB................................................05 
 
PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2019.............................................................................05 
PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2019.............................................................................05 
PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019.............................................................................06 
PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2019.............................................................................07 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 09/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 16 de maio de 2019 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2019 
 

PORTARIA Nº 127/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 03/05/2019 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Evemilia Sousa (a), retroagindo ao dia 

04/04/2019, para participar de reunião da Direção de Gestão de Pessoas (DGP) da IFRR para 

repasses de informações e orientações a respeito do preenchimento das planilhas referentes 

à Portaria Interministerial nº 109/2017/MPDG/MEC, das 14h às 18h, na Sala de Reuniões da 

Reitoria/IFRR, em Boa Vista/RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 

 

PORTARIA Nº 128/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 03/05/2019 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Evemilia Sousa (a), no dia 10/05/2019, das 

8h30 às 12h e das 14h às 18h, com destino à Sala de reuniões da Reitoria/IFRR, para participar 

de reunião da Comissão responsável pela Reformulação da Organização Didática 2018. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 

 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2019 
 

PORTARIA Nº 129/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 09/05/2019 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, retroagindo ao dia 

07/05/2019, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Clinton Junior 

George (2127227) 

Acompanhar a entrega dos carros de Placa: 

Nax-3595 e HJW-6148 na Oficina NortPel 

em Boa Vista/RR. 

 

Data: 07/05/2019; 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 09/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 16 de maio de 2019 

6 

 

Local: Nort Pel em Boa 

Vista/RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 

 

PORTARIA Nº 130/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 09 DE MAIO DE 2019. 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Clinton Junior George (2127227), no dia 

09/05/2019, para atender à solicitação de presença do fiscal da Oficina NortPel em relação ao 

carro Ranger de Placa: HJW-6148 e da L200 de Placa: NAX-3594, em Boa Vista/RR, das 14h às 

18h, no turno vespertino. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 

 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019 
 

PORTARIA Nº 131/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 10/05/2019 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, retroagindo ao dia 

09/05/2019, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Nadson Ruth Costa 

(2150330) 

Participar em treinamento específico para 

construção de salas virtuais no AVA. 

Data: 09 e10/05/2019; 

 

Local: DIPEAD/Reitoria do 

IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 

 

PORTARIA Nº 132/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 10/05/2019 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 09/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 16 de maio de 2019 

7 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Renan Ponciano do 

Nascimento Dias 

(3058935) 

Obter informações sobre a 

operacionalização de bens patrimoniais 

dentro do SUAP. 

Data: 10/05/2019, a partir 

das 08h às 12h; 

Local: Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio 

da Reitoria 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 

 
PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 133/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 14/05/2019 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora, ROSEANE MACHADO SÁ VIANA (1835505), para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico de Administração Subsequente do Campus Avançado Bonfim, 

com ônus, no período de 16/05/2019 a 14/06/2019, em virtude do afastamento da 

titular MARIA LEILZA PIRES SIQUEIRA, que está em licença médica. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 

 

PORTARIA Nº 134/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 14/05/2019 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora, ELISELDA FERREIRA CORRÊA (1534657), para responder pelo 

Departamento de Ensino do Campus Avançado Bonfim, com ônus, no período de 16 de maio 

de 2019 a 03 de junho de 2019, em virtude do afastamento da titular, EVEMILIA SOUSA 

(1173605), por motivo de gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 09/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 16 de maio de 2019 

8 

 

 

PORTARIA Nº 135/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 14/05/2019. 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Prorrogar por mais 75 (setenta e cinco) dias, retroagindo a contagem a partir do dia 

16 de abril de 2019, os trabalhos da Comissão de Elaboração de Proposta Pedagógica do Curso 

de Formação Inicial e Continuada-FIC: Auxiliar de Recursos Humanos que foi instituída pela 

Portaria nº 41/2019/CAB, tendo como prazo final de entrega o dia 29 de junho de 2019. 

Art. 2.º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 


